Ostendit, dico, ibi vtilitas agendorum. Apo. 4. Ostendam tibi, q̄ oportet fieri cito. Itē asperitas tormentorū. Apo. 17. Ostendam tibi damnationē meretricis magnæ. Itē ipsi ostendunt gaudiorū felicitas. Apoc. 17. Veni ostendam tibi nouā nuptā sp̄sam agni. Heu proh dolor charissimi, pro certo talis a-

qua nō est sapiētia mundi, quæ re vera teste Iacobo est terræna, aialis, & diabolica, quia verē ista non est speculatio per ostensam rerū veritatē, sed turbida per obscuritatē. Plus. n. hēt sapiētia huius mundi de obscuritate q̄ de claritate, de fallacitate q̄ de veritate, de ignorantia q̄ de scia, & de malicia q̄ de iustitia. Ista est similis Nilo fluuiō, qui irrigat Aegyptum, q̄ sp̄ est turbidus, in quo crocodilli, q̄ aialis, q̄ habent cutē durissimam, & hipporami, qui sunt eq̄ fluminales, q̄ in eo habitant hodie, nutriuntur, recreantur, & versantur. Sic re vera in turbido fluuiō mundanæ sapientiæ, q̄ Aegypti & mūdū irrigat, & fecundat, habitant, nutriunt, & recreant illi, qui sunt equi flumiales per luxuriā, & illi, qui sunt crocodilli per obstinationis duritiā. De hoc dicit Hier. 2. Quid tibi vis superbia, vt bibas aquam turbidam? Istam diligunt falsi & caute losi. Dicit. n. Isidor. q̄ equus naturaliter diligit aquam turbidam, & contra hos diligit aquam clarā. Vñ sicut equus percucitur cum pedib. ex certa scientia turbam aqua turbida, sapientiā mundi, ipsamq̄, per fraudes, aquam. Sic verē charissimi, mali hoīes diligunt hodie malitias, & caute las nitunt sp̄ turbare, sicut parer de aduocatis. Sed verē boues. i. boni & simplices viri aquam clarā diuinæ sapientiæ diligunt, et frequentant Eccl. 5. Aqua sapientiæ salutaris potabit eum. Isti igitur turbatores figurati sunt Ezech. 32. vbi dicitur, Leoni gentium assimilatus es, & Draconi, qui est in mari, & ventilibus cornu in fluminibus tuis. Tales enim sunt Leonēs per crudelitatem, sicut Dracones p fallaciatē, ventilia cornu p pompositatē, & turbant aquā mundanæ sapientiæ p peruersionem. Ista. n. sapientiā mundi est aqua contradicōnis, in qua iurgatus est populus contra dñm, propter quod Moyses & Aaron cōdemnati sunt ne terrā promissionis intraret. sicut dicitur Num. 20. Quia verē mūdū sapientiā nō docet nisi litigare, contradicere, et iurare, per diuersa peccata contra dominum rebellare. Et ideo Moysen et Aaron, et suos possessores, prius introitū terræ promissionis, hoc est dictū, ingressu gloriæ Paradisi. Non sic charissimi, sed habeamus scientiam repræsentatiuam (Ostendit inquit) ¶ Scundō habeamus clementiā rorificatiuā (fluuium inquit) Aqua enim naturaliter loca adiacentia humectat, siccitatē temperat, et ardorem refrigerat, et irrigat. Re vera charissimi, talis est aqua pietatis, clementiæ, et benignitatis. Ista. n. pauperes circūiacentes irrigat, siccitatē suæ sterilitatis et paupertatis temperat, ardorē suæ disperationis et tristitiæ refrigerat, et sic eos per beneficia et adiutoria irrigat, et fecundat, q̄ ostenditur cum dicitur, Fluuius, quia scilicet fluuius fluit de pietatis non cessat aquam beneficiorum et elemosynarū diffundere, et tribulatos et pauperes irrigare. Iō de quolibet uiro pio potest dici illud Ioan. 7. Fulmina de ventre eius fluxerūt aquæ viuę. Aqua enim viuā est misericordia et elemosyna perseuerans indeficiens, atque viuens, q̄ re vera de ventre. i. de corde fluuio atque pio debet cōtinuē distillare. Et bene dicitur elemosyna aqua viuens, quia sicut aqua viuā semper scaurrit, et quantum extra patitur, tantū ab intra recipit, sic elemosyna et misericordia quā ro plus exterius se diffundit, tanto ab occulto diuini prouidentia viuacius continuatur, et venit. Ita proprie vir pius potest dici pius aquarum, iuuentium, quę fluunt impetu de libano. Et breuiter dico, q̄ sicut dicit Io. 4. Misericordia est fons aquæ salientis in uitam æternam. Figura. Gen. 7. vbi dicitur, Multiplicatæ sunt aquę, et eleuauerunt arcem in sublime à terra. Quia p certo qñ aqua pietatis et misericordiæ in hoīe multiplicat, arca eius. i. aia ad sublimitatē gloriæ Paradisi, puehit, et leuat. Heu proh dolor talē aqua nō hēt hodie diuites p̄dōres, quæ re vera charissimi isti nō habēt pietatē. s. cupiditatem, non clementiā, sed auaritiā, non pietatis dulcorem, sed cupiditatis ardorem. Talis aqua videtur esse similis cuidam fonti, qui est in Aegypto, de quo dicitur Isid. lib. 12. c. 2. q̄ faces extinctæ in eo accenduntur, et accense in eo extinguuntur. Et sic patet, q̄ aqua istius fontis non est refrigeratiua, sed potius inflammatiua. Sic verē est de auaritiā, et de mundi uoluptate, quia uerē si hō, quāquā extinctus. i. quāquā ab igne cupiditatis immunis in aqua mundanæ prosperitatis fuerit immersus, statim p mala desideria, p auaritiā, iracundiā, cupiditatē et ambitionē accēdet, inflāmabit, et uret, quæ pro certo aqua auaritiæ et prosperitatis cōtraria est aqua misericordiæ et pietatis. Ipsa. n. non refrigerat,

gerat, imō vrit. Sap. 16. & vlt. Ignis in aqua valebat sup suā naturam, & aqua extinguens naturā obliuiscitur. Si q̄ ēt accessit sine per desideria vitia extinguuntur, & charitatis incendio priuabuntur. Non sic charissimi nō, sed ha-

Debeamus clementiam rorificatiuam (Fluuius inquit) ¶ Ter- cio debeamus habere aliam aquam. s. deuotionem fructificatiuam (Vitæ inquit) Sicut. n. videmus, q̄ aqua arbores vegetat, atque nutrit, & in eis folia, flores, & fructus introducit. Sic verē deuotio corda vegetat spiritaliter, nutrit, viuificat, & cōfortat, & flores purę procurat affectionis solia pariter, & procurat (Vitæ inquit) Quia verē deuotio est vita aia. Iob 9. Si locus fuero quasi aquis niuis, & fulserit tanquam mundissimæ manus meæ. Nā sine aqua deuotionis vita gratiæ nō potest in homine perferre. Dicit Plinius & Isid. q̄ fibrus feu castor habet caudam de natura piscis, & iō facilliter computrescit, nisi in aqua, s. p̄ius humectetur. Charissimi, per caudam in scriptura intelligitur virtus perseuerantiæ. In lege. n. animal, quod carebat cauda, diuinit non acceptum fuit in oblatione, sicut dicitur Leui. 22. Ad denotandum, q̄ sine cauda finalis perseuerantiæ a dño non possumus acceptari. Sed pro certo charissimi, ista cauda est in hoīe de natura piscis, quia. s. necesse est, q̄ aqua deuotionis sepe humectetur, alioquin per interruptionē diuertiū peccatorū facilliter corrumpit, & mutatur. Et hoc est, quod videmus de multis, qui quia non habent deuotio nē, iō non habent perseuerantiæ durationem. Quia re vera qñ homo deuotionem obliuiscitur, nec de Deo & suis iudicijs meditat, nec suorum criminum prauitate, mortis propinquitatem, inferni poenalitatem, naturæ fragilitatē, & cęli foelicitatem sapius contemplantur, necesse est, q̄ in diuersis vitijs dilabatur, & q̄ sua perseuerantia dirumpatur. De hoc Esa. 40. Cōpurrescent pisces sine aqua, & morientur in siti. Vbi ostendit, q̄ illi, qui carēt aqua deuotionis, incurrūt lætalem carnalitatē (Pisces) Quia verē charissimi iniquitatem (morientur) rissimi, defementalem cupiditatē (quia ipsi sunt in siti.) Cus deuotionis solet causare carnalitatē in infectionē, iniquitatis defectionē, cupiditatis affectionē. Habeamus igitur charissimi, deuotionem fructificatiuam (Vitæ) Ad q̄ inciat Apoc. 22. Quis sitit, veniat, & accipiat aquam vitæ gratis. ¶ Quarto habeamus aliā aquā, videlicet confessionē purificatiuā splendidi. Aqua. n. qñ est clara & mūda, solet sordes abluere, & mundare. Sic verē confessio, si fuerit munda, pura, integra, dilucida, serena atq̄ clara, aiam abluat, purificat atque mundat. Leui. 13. Vas lineum lauabitur aqua. Sicut. n. calida aqua cum cinere vestes purificat, atq̄ lauat. Sic verē confessio qñ est feruens & calida per contritionem, & cinerem vitæ mortalitatis habet admixtum per iugem considerationē, tunc aiam purificat, ipsamq̄, restituit ad mūditi puritatem. Eze. 16. Laui te aqua, & vnxi te oleo, & mundam sanguinem tuum ex te. Vbi nota, quod confessio

Dat munditiæ puritatem (Laui te aqua) Et ideo aqua Dat lætitiæ iucunditatem (vnxi te oleo) cōfessionis, Dat decentiæ formositatem (Mundam) & lachrymosa cōtritiōis

inquit sanguinem tuum ex te.)

est similis aquæ fontis, de quo dicit Isido. lib. 12. q̄ in Sardinia sunt fontes calidi, qui sanant oculos inde lotos, nisi forte fures fuerint, qui se lauant, quia tunc solet eos totaliter ex cæcare. Talis est fons lachrymosæ confessionis, quæ verē ipse sanat oculos mentis nostræ, maximē qñ est p contritionē fortiter calefacta, nisi forte fuerimus fures & latrones, quia pro certo illi, qui Deo & sacerdoti p̄pria crimina volunt furari, & subtrahere, si ipsa in toto vel in parte vel in modo circumstantias celandō & occultando, p istā aquā non sanant, sed per obstinationem, & malā cōsuetudinē potius excecant, quia. s. excecavit eos malitia eorū. Sap. 2. Nō sic charissimi, sed habeamus aquā purificatiōis cōfessionis, q̄ denotat per fluuiū splendidi sicut crystallū, quia sicut crystallus est corpus ita splendidū, atq̄ clarū, q̄ quicquid intus est, potest videri, sic verē confessio nostra debet esse ita dilucida, atq̄ clara, q̄ quicquid in corde latitat, totū dēt exterius declarare. vt sic cuiuslibet possit dici illud Thobiz 13. Luce splendida fulgebit. Et Apoc. 4. Vi-

di mare vitreū simile crystallo. Vbi nota, q̄ confessio secum asperitatem cōtritionis debet habere (mare) fragilitatem cōditionis debet videre (vitreū) luciditatē ostensionis debet tenere (quia debet esse similis crystallo) Et sic igitur charissimi, patet, q̄ est quadruplex aqua moralis & virtuosa quam debemus habere, scilicet, aqua Purificantis confessionis, Offendit mihi fluuiū aquę vitæ splēdidū tanquā crystallū. ¶ Itē. nota, q̄ aqua Rorificantis compassionis, pot̄ accipi in malo, & sic signat delicias, voluptates, prosperitates, aduersitates, vt superius est dictū. Tales igit aquas debemus refutare, & de earū periculis præcauere, ne earum fluctibus submergamur. Peraquā. n. intelligitur mūdū prosperitas, quæ (scilicet) cōstat In deliciarum voluptate, Quæ tamen oia transeunt, atque pereunt sicut aqua. De aqua ergo mundanæ prosperitatis potest exponi breuiter illud verbum Esa. 19. Arefcet aqua de mari. In quib. verbis ostenditur, q̄ mundi prosperitas ad modum aquæ habet tria incommoda, videlicet Infructuosam sterilitatem (Arefcet) ¶ Dico igitur, q̄ Defectuosam labilitatem (Aqua) est infructuosā Periculosam poenalitatem (Mare inquit.) sterilitatis (Arefcet) sicut. n. aqua qñ nimis abundat, facit herbas & arbores ibi cōtensas arescere, & desiccari, eo q̄ conposit in eis virtutē naturalē, sic verē mundi prosperitas illos, in quib. nimis abundat, facit ab humore & virore gratiæ arescere, et p cōsequēs a fructu bonorū operū deficcari, vt sic dicat hō illud Ps. Aruit tanquā testa virtus mea. Nam sicut arbores & herbe, q̄ circa aquas inueniunt (vt cōter) infructuosæ sunt, vt salices et iuncus, sic verē illi, qui circa aquas mundanę prosperitatis sunt plantati p desiderium et affectū (vt cōter) fructu bonorū operum sunt carentes. Et iō vñ, quod talis est differentia inter aquā mundanę prosperitatis, & aquā tp̄alis aduersitatis, sicut in quibusdā fontib. de qb. tractat Isid. lib. 12. Dicit. n. q̄ in Sicilia sunt duo fontes, quorū vnus fecundat potatos, alter sterilem facit. In Boemia et sunt alij duo fontes, quorum vnus memoriam, alter obliuionem inducit. Re vera charissimi, tales sunt aduersitas, & prosperitas. Aduersitas. n. est ille fons, qui memoriam inducit, & fecunditatē bonorū operū introducit, quia pro certo dum hō est in aduersitate, ipse melius solet illa, q̄ sunt salutī necessaria, memorari. s. beneficiorū diuinorū vbertatē, Dei misericordiā & pietatē, proprię naturæ fragilitatē, mortis necessitatē, iudicij austeritatē, et inferni poenalitatem. Et sic hō mouet ad habēdū bonorū operū vbertatē. Clamat. n. ad dñm dicens. Saluum me fac Deus, qñ intrauerūt aquę vsq̄ ad animā meā. Infixus sum in limo profundi. Item Ps. Memor fui iudiciorū tuorum dñe, q̄ a seculo sunt. Nā vt dicit Esa. 28. Vexatio dabit intellectū auditui. Sed aqua, quę est fons mundanę prosperitatis, est alterius naturæ, quia pro certo in suis potatoribus obliuionem Dei, et suorum iudiciorum, et beneficiorū eius inducit, et sterilitatē bonorū operū introducit. Ps. Verumtū in diluuiō aquarū multarum ad eum non approximabūt. Arefcet ergo. Et de hoc Gen. 1. Cōgregentur aquę, q̄ sub cœlo sunt, in locū vnū, et appareat arida. Aquę. n. quę sub cœlo sunt mundanę prosperitatis, qñ in locum vnū. i. in vnā personā congregantur, et applicantur, tunc verē arida. i. bonorū operum ariditas seu sterilitas ibi patet. Talis aqua fuit figurata 4. Reg. 2. vbi dicitur, q̄ terra Hiericho erat optima, sed aquę fontis eius erant pessime, quę faciebāt sterilem terram, Hiericho charissimi, quę interpretatur luna, signat mūdum, cuius figura admodū lunæ cōtinuē variatur, quia mūdus tranfit et cōcupiscencia eius. Io. 3. Terra aurē huius uillę signat humanam naturam, quę. n. Hiericho. i. in mundo habitat, et moratur, quæ re vera optima dicitur, quia. s. super naturas inferiores et creaturas ista est nobilissima, et ad finē optimū ordinata. fons autem et aqua quę irrigat istam ciuitatem et istam terram, est mundana prosperitas, q̄ re vera pessima dicitur, quia. s. ad pessimum finē æternę mortis hominē pertrahit, et perducit, et etiam in terra Hiericho, quam irrigat. i. in hominibus, quos fecundat, sterilitatem morū, uirtutum, et operum introducit. Ideo talibus potest dici illud Es. 58. Venerunt tibi simi duo hec. s. sterilitas et uiduitas. Sed

Diçion. Berchorij. N 3 Scien-

sciendum. q. d. 4. Reg. 2. q. Heliseus accepit vas novum ter-
 reum. & posuit ibi sal. & misit in istum fontē. & sic sanata
 sunt aquæ illæ. nec ulterius pessima fuerunt. nec sterilitatem
 amplius induxerit. Sic verè charissimi. si homo. qui est riga-
 tus fontē mundanæ prosperitatis. habuerit secum sal. id est
 sapientiam & discretionem. vas terreum. i. suæ terretatis. vi-
 liatis. & mortalitatis memoriam. & considerationē. tunc p-
 certò aquæ mundanæ prosperitatis ei non poterunt nocere.
 nec in ipso sterilitatem inducere vel causare. quia p-
 certo mundi prospera nunquam nocent eis discretè ventibus
 & mortem præ oculis habentibus. Sed verè illis. qui istis omni-
 bus carent. contrariæ sunt & nocivæ. & spiritalis sterilitatis
 inducitur. Id quilibet talis potest dicere illud Esa. 49. Ego ste-
 rilis. & non pariens. Et ideo David multitudinem talium a-
 quarum horrebat. dicens in Ps. Libera me de aquis multis. &
 de profundis aquarum. Moderatè. n. aquæ prosperitatis mū-
 danæ valent amplius. q. excessivæ. Id leges debemus ponere
 aquis istis. Prouer. 3. Legem ponebat aquis. ne transirent fi-
 nes suos. Est igitur mundi prosperitas infructuosa sterilitatis.
 Arefcet inquit. ¶ Secundo dico. q. ipsa est defectuosa labi-
 lilitatis. q. offeditur cum dicitur Aqua. Quia sicut aqua hēt debi-
 lem existentiam. quia. f. m. philosophos. aqua non sicutur
 termino proprio sicut corpora solida. imò quantum est de
 se. semper labitur. atque fluit. Sic verè mundi prosperitates
 siue sint diuitiæ. siue delictiæ. siue scientiæ. siue eminentiæ. siue
 pulchritudo. siue fortitudo. continuè sunt in fluxu. Tæpe
 enim sunt debilitatis. & ita modicæ existentiæ & firmitatis.
 q. sp. cito. facilliter. cōtinuè. & quotidiè variantur. alterant.
 deficient. pereunt. & labuntur. Et de hoc 2. Reg. 14. Oēs in-
 quit morimur. & quasi aquæ dilabimur sup. terrā. Et de hoc
 Numeri 24. Fluit aqua de stula. Situla charissimi. est mūdus.
 qui admodū stulū sp. vertit faciem ad fontem. i. ad hominē
 quandiu est vacuus & indigens. & quandiu potest aliqd. ex-
 trahere. & haurire. statim aut qm videt se plenū vertit ei dor-
 sum. Ab ista ergo stula. i. a mundo aqua mundanæ prosperi-
 tatis continuè fluitat. & decurrit. Et id v. q. ista aqua sit simi-
 lis cuidā fonti. qui est in Idumea. qui fm. Isid. fons Iobabin
 appellatur. qui non semper feruat eundem colorē. imò qua-
 ter in anno se mutat. Nam vt dicit. per tres menses vt cine-
 reus. per tres rubeus. per tres viridis. per tres clarus.

Cinereus quantum ad terram. Sic verè charissimi.
 Rubeus quantum ad ignem. mundi prosperitas
 Viridis quantum ad aquam. nūquam permanet
 Clarus quantum ad aerem. in eodē statu. quia
 sp. variatur. & mutatur. quæ nunc est turbida. nūc clara. nūc
 deficiēs. nūc apparet. Nam aliquando apparet ibi cinis
 & pulvis terrene facultatis. ex qua surgit peccatū auaritiæ.
 Aliquando sanguinitas crudelitatis. ex qua nascitur pecca-
 tum iracundiæ. Pl. Conuerit aquas eorum in sanguinē. Ali-
 quando cereleitas curiositatis. ex qua oritur peccatū lasciu-
 iæ & luxuriæ. Aliquādo aereitas pompositatis. quam cōmi-
 tatur peccatum superbiæ. & sic patet. q. ista aqua continuè
 variat. Vel dicat. q. in isto fonte apparet igneitas cupi-
 ditatis. a queitas carnalitatis. terretas trepiditatis. aereitas
 pompositatis. Breuiter loquendo. ista aqua non est durabilis
 sed mutabilis. non est firma. sed infirma. non est proficiens.
 sed deficiens. & de hoc in Ps. Ad nihilum deuenient. supple
 mundi prospera. tanquam aqua decurrens. Si uis. compara
 isti fonti conditionem humanam quantum ad naturam. &
 quantum ad gratiam. & quantum ad culpam. sicut habes in
 sermone de illo. qui moritur in die natiuitatis domini. Tan-
 quam sponsum procedens de thalamo suo. super verbo pro-
 cedēs in scdō mēbro principali. est igitur mundi prosperitas
 defectuosa labilitatis (Aqua inqt.) ¶ Tertio est ista aqua peri-
 culosa aduersitatis & hæc breuiter cōparat mari (Aqua in-
 qt. de mari) sicut. n. aqua maris est multum amara. cū ē ma-
 ris sint infinita pericula. fluctus. motus. nebulae & ventus.
 ita q. naves ibidē læpius submergunt. Sic uerè aqua prope-
 ritatis multas habet amaritudines & sapores. mēstitudines
 & dolores. miserias. angustias. & labores. ibi est ventus sup-
 biæ. nebula ignorantie. fluctus inuidie. motus iracundie. &
 id nautis ibi existens. i. aia seu homo multis laborib. & pericu-
 lis peccatis ē & vitijs subiacet. ita q. ēt quique per damna-
 tionē æternam submergitur in profundum. De hac profun-
 ditate aquæ. i. de præsentī. & futura tribulatione & aduersita-

te potest dici illud Pl. Operuit aqua tribulantes eos. Et alibi. For-
 sitam pertranstet aia nostra aquam intolerabilem. Et de dam-
 natis dicit Hier. 8. Cibavit nos absinthio. & potum dedit no-
 bis aqua felis. De mari igitur. de amaritudine tribulationis.
 Id de talib. potest dici illud Abacuc. 3. In mari via tua. & semite-
 tuæ in aqs multis (In mari inquit via tua) Vbi nota. q. in ma-
 ri mūdā prosperitatis multa sunt pericula. Et inter cæte-
 ra pericula fm. Isid. est ibi vni periculū. quod dicit charybdis.
 quæ est quedā vorago. q. non cessat aquas absorbere. Aquas
 enim primò absorbet. & tādē ipsas euomit. & iterū refor-
 bet. Sic verè in mari mundanæ prosperitatis est quoddā ma-
 ximū periculū. vbi latet vorago inferni. quæ re vera aquas.
 id est. hoies absorbet. qm in morte à mari mundanæ prope-
 ritatis ei mituitur. ipso ēt finaliter euomit. f. per resurre-
 ctionem. vt à Christo in iudicio condemnentur. Apoca. 20. Et
 mare dedit mortuos suos. postmodum verò. f. post iudicium
 ipso iterum reabsorbet. vt perpetuo crucientur. Sic igitur
 charissimi. patet ex præmissis. q. aqua mundanæ prosperita-
 tis continet periculosa aduersitatem (Mari) defectuosa labi-
 lilitate (Aqua) infructuosa stabilitatem (Arefcet) ¶ Et
 nota. q. sunt aquæ temporales aduersitatis. quib. homo pbat
 Iudi. 7. Ad aquas probabo illos. ¶ Itē sunt aquæ æternæ felici-
 tatis. quibus iustus lætatur. Et de hoc in Pl. Flumen Dei i reple-
 rum est aquis. ¶ Itē sunt aquæ moralis sanctitatis. f. virtutes.
 quib. iustus rigatur. Iob 29. Radix mea aperta est iuxta a-
 quas. ¶ Itē sunt aquæ humanæ fragilitatis. quib. homo gra-
 uat. Pl. Assumpit me de aqs multis. ¶ Itē sunt aquæ morales
 pccnalitatis. quib. homo turbatur. Eccles. 40. Aque omnes in
 mari conuertuntur. ¶ Itē sunt aquæ æternæ incunditatis. a
 quib. Deus laudatur. f. ipsi beati. Plā. Benedicite aque omnes
 quæ super coelos sunt dño. Laudate eum &c. ¶ Itē sunt aquæ
 baptismalis puritatis. quib. culpa lauitur. Iob 9. Si lotus fue-
 ro. quasi aqua nisus. ¶ Itē sunt aquæ infernalis calamitatis.
 quib. malus damnatur. Iob 26. Ecce gigantes gemunt sub a-
 quis. & qui habitant cum eis &c. Sufficit.

Aquæductus. Nota. aquæductus. cum quo trāsfun-
 ditur aqua de loco ad locum. signat Vir-
 ginem benedictam. vel Christum. vel humilitatis virtutem.
 quia. f. Virgo transfundit nobis Christum. Christus humilita-
 tem. humilitas gratiam. gratia gloriam &c.

Aquila. Quoniam cōditiones Aquilæ ad diuersas ma-
 terias applicant. superfluum est hic eas oēs
 ponere. cū diuersis locis diuersimodè sunt insertæ. Breuita-
 tis tñ gratia dicamus. q. p. Aquilā in scriptura intelligit vir-
 pfectus. & hoc multiplici rōne. Aquila. n. est calida & sicca.
 fortis & animosa. plumosa & nervosa. alti uolatus. clari vi-
 sus. fortis odorat⁹. Volat. n. sine fatigatione diutissimè. videt
 sine obfcuritate clarissimè. odorat sine impeditōne remotif-
 simè. q. a sicut dicit Glo. sup. Matth. 24. Aquila sentit cadaue-
 ra ultra mare. Sic verè charissimi. si volumus esse pfecti. nos
 debemus esse calidi per charitatē. sicci per voluntariā paup-
 tatē vel p abstinentie parcitatē. animosi p constantie firmi-
 tatē. altè volare per contemplationē. & hoc in fatigabiliter
 p perseverantiæ durationē. clarè videre p discretionē. lōgè
 odora re per deuotionem. quia ultra mare huius mundi. f. in
 Paradiso debemus sentire. & odorare prædam nostram. quæ
 est ibi. f. ipsum Deū & bona æterna. vnde Iob 39. d. Aquila de
 longe cōtemplat escā. vbi cūq. senserit cadauer. statim a-
 dest. de tali Aquila potest exponi illud Apoc. 8. Audiui uocem
 vnus Aquilæ uolantis. In quib. verbis ostendunt quatuor cō-
 ditiones Aquilæ. quæ in quolibet pfecto. & maximè præla-
 to debent potissimè relucere. Habet enim Aquila

- Concussiuum clamorem (Audiui) Sic verè charif-
 simi. uir perfe-
 ctus. & maximè
 prelatu debet
 habere oia ista. debet. n. esse in ipso clamor concussiuus præ-
 dicationis (Audiui) dulcor diffusiuus & distributionis (Vo-
 cem) que. f. vndiq. se diffundit. splendor respectiuus specula-
 tionis (Aquilæ) vigor pfectiuus operationis (Volantis.)
 Sit igitur in nobis
 Predicatio rigida. Dico igit. q. prælatu debet hæ-
 bere locutionem concussiuam
 Distributio fluida. (Audiui) quia verè ad prælatū
 Operatio solida. & prædicatōrē pertinet autēti-
 ce loqui.

ce loqui. ardentè pariter. & feruenter. vt scilicet fortius im-
 primat. & ne ab auditorib. contemnatur. & vt prædicatōrē
 audiens terreat. Dicit. n. Plinius de Aquila. q. in aspectu. & au-
 ditu terribilis est auib. alterius speciei. & et prædali. vnde
 dicit. q. Herodius illa die. qua audit Aquilam roborantē &
 clamantem super prædam irruere non presumit. Sic verè præ-
 latus vel prædicatōr debet esse & in voce & in vultu pecca-
 torib. ip sum videntib. & audientib. terribilis. quia verè ita de-
 bet autenticè. & rigidè loqui. corrigere. instigare. commina-
 ri. arguere. & prædicare. q. aues prædales. i. peccatores ipsi
 debent timere. & præ timore ipsius à præda oium malorū
 operum quiescere & cessare. Osee 8. In gutture tuo sit tuba
 quasi Aquila super Domum dñi. Et hoc ostenditur. quādo dicit
 Audiui quia. f. iste debet per prædicationem. comminationē
 & reprehensionem facere se audiri. & auditores facere con-
 cuti. & terreri. Gen. 3. Vocem tuam domine audiui. & timui.
 eoq. nudus essem. Illi. n. qui audiunt rigidos prædicatores. &
 prælatos. timent. f. damnationem futuram. & maximè quan-
 do vident se nudos virtutib. & morib. atque bonis. Quod est
 contra multos prædicatores. & prælatos. qui ita sunt tepidi
 delitiosi & fluidi. q. nec audiuntur. nec timent. Isti sunt simi-
 les crocodilo. q. est animal. q. in fluminib. habitat. & morat⁹.
 & itud animal. vt dicit Plinius caret beneficio vocis. quia
 nunquam loquitur. nec auditur. Sic verè charissimi. multi
 sunt prædicatores & prælati. qui in fluminibus delitiantur
 continuè volunt esse. Et id pro certo tales carent beneficio
 vocis. quia. f. isti per prædicationem. doctrinā & correctio-
 nem non loquunt. nec per consequens audiunt. Nā vt dicit
 Chris. Mirū est aliqd. per iter dici ab hoie molliorē professe.
 & dato q. qm. prædicent. audiri tñ credi vel imitari. obedi-
 ri vel exaudiri pp. suā vitā carnalē & dissimilē nō merent. Non
 sic bonus prælatu. vel prædicatōr. quia verè se bene facit audiri
 & timeri. Abachuc. 4. Dñe audiui auditioem tuā. & timui. Ha-
 beat igit vir pfectus locutionē cōcussiuā (Audiui inquit)

¶ Sedò debemus habere diffusiuā cōpassionē (Vocē inquit)
 Aquila. n. fm. Plinius est auis liberalissima. nā præda suā sola
 non comedit. imò auib. q. secū sunt. liberaliter impartit. &
 ideo alia aues prædales solent ipsam sequi. & eius societate
 frequentare. vt. f. de præda ipsius possint aliquid vendicare.
 Sic verè charissimi vir pfectus debet esse diffusiuus libera-
 lis. & cōpassiuus. nā pdā suā. bona sibi commissa nō debet
 solus comedere. sed oib. q. secū sunt. miserè cōditer diffun-
 dere. distribuere. & liberaliter dispensare. & hoc si-
 ne sint bona diuitiarū. siue bona scientiarū. siue bona quar-
 libet gratiarum. seu etiā fortunarum. et sic ab alijs auib. f. a
 pauperib. frequentabitur. et ab eis sicut eorum pater. et dñs
 infrequat. Nā plus homo solet pauperes conuocare. et ipsos
 de bonis suis liberaliter nutrire. et eorum societate parien-
 ter. atq. benigniter tolerare. Multi. n. colūt personā potētis.
 et amici sunt dona tribuentis. Prouer. 19. Id talis debet dice-
 re illud Eccles. 24. Transire ad me oēs. qui concupiscitis me
 & a generationib. meis implemini. Spiritus. n. meus super
 mel dulcis. Et hoc ostenditur. quādo dicitur Vocē. Vox. n. habet
 naturam mirabiliter diffusiuam. nā cum sit vna. et ab vno o-
 re emissa. in oēs tñ circumstantes. et ad oēs tñ liberales dila-
 tatur. Sic verè charissimi. vir misericors. atq. pius debet bona
 et beneficia sua vndiq. alijs diffundere. et per pietatem. et
 elemosinā alijs elargiri. Pauperes. n. vñr talib. dicere illud
 Cant. 3. Ostendē mihi faciē tuā. sonet uox tua in aurib. meis.
 vox. n. tua dulcis. et facies tua decora. Et hoc pro certo est
 contra multos. qui re vera non habent liberalitatem. sed par-
 citatem. non sunt diffusiuus. sed restrictiuus. Alijs bona sua non
 distribuunt. sed aliena. furant. atq. rapiunt. Tales sunt similes
 non Aquilæ. sed vulturi. quæ est auis illiberalis. et ideo pdā
 suam solus consumit. et nihil alijs erogare. imò
 residuum in nido suo reponere. et pro se. vxore et filijs in po-
 sterum reseruare. vbi aliquotiens consuevit totum putrefe-
 ri. et perire. sic verè auari et parci bona sua alijs per pietatē
 et elemosinam non diuidunt. sed in nidis suis arcis et ab-
 ditis totum recipiunt. et abscondunt. ipsa ēt soli comedūt.
 atque rodūt. et pro se vxore et filijs in posterum reseruunt.
 ita q. per nimis diuturnam custodiam aliquotiens conputre-
 scunt. Id talis bene audiunt illud Prou. 5. Habeto eas solus.
 et non sint alieni participes tui. Non sic charissimi. nō sumus
 resurcti. sed diuisi. non sumus cupidi. sed fluidi. non totum

nobis retineamus. sed alijs distribuamus. Et sic ad modum
 Aquilæ habebimus diffusiuā cōpassionē (vocē inquit) vt et
 de tali Aquila dici possit illud Hier. 48. Ecce quasi Aquila vo-
 labit. extendet alas suas ad Moab. Extensio. n. alarū liberali-
 tatem et bonorum suorum dilatacionē et diffusionē signat.
 ¶ Tertio si volumus esse pfecti. dico. quod nos debemus ha-
 bere discretiua speculationē (Aquilæ inquit) Nam sicut Ag-
 la habet visum clarissimū. ita quod solem irreuerberatis
 oculis intuetur. et ideo fm. Isid. Aquila dicitur quasi habens acu-
 tos oculos. Sic verè charissimi. prælatu & prædicatōr. et q-
 libet vir pfectus debet habere visum clarissimū discretio-
 nis. intantum quod solem iustitiæ. Christum. solē. ēt. i. clari-
 tatem bonorum æternorum debet charissimè speculari. et
 reuerberatione. i. sine respectu habito ad bona mundi oculo-
 los mentis suæ figere et tenere. Vnde de Aquilæ dicitur Iob
 29. quod de longe contemplatur escam. i. Deum. et Paradisi
 bona. Et sicut Aquila pullos suos docet solem respicere. et
 eos. qui lachrymantes oculos auertunt. quasi degeneres re-
 pellit. illos autem. qui eum respiciunt. quasi sibi cōsimiles re-
 cipit. atque nutrit. Sic verè prælatu debet subditos. et audito-
 res verbis. et exemplis docere. et inducere ad solē iustitiæ
 recipiendum. et desiderandum. quod si hoc rectè faciāt. de-
 bet eos diligere et promouere. Si autem oculos ab ipso auer-
 terint. et ad mundi bona conuertentur. debet eos repellere.
 tanquam degeneres refutare. et de nido suo. id est de amore
 et affectione propterea rejicere. et fugare. Deut. 32. Sicut A-
 quila prouocans pullos suos ēt super eos volitans. quia. f. præ-
 latus debet subditos suos educere. et prouocare ad volādū
 sursum. et ad videndum. et respiciendū. aduertendū. et cogi-
 tandum Dei speculationem. et bonorum æternorum con-
 templatōnem. et ad terrenorum contemptum. et abomina-
 tionem. vt. sic quilibet dicat illud Iob 31. Vidi solem.
 cum fulgeret. et lunam incedentem clarē. vbi nota. quod
 nos debemus

Speculari celestium claritatem (Solem) Vide ergo
 Speculari terrestrium vanitatem (Lunam) Claritatē
 Speculari mentalium vanitatem (Clarē) celestium
 ut hanc desideres (Solem) Vanitatem terrestrium. vt hanc vi-
 tuperes (Lunam incedentem. i. prosperitatem mutabilē) Pu-
 ritatem mentalium. vt hanc recuperes (Clarē. quia. f. sum-
 me debes videre. et aduertere q. mens sit pura. lucida atque
 clara) Et istud est contra multos. qui re vera non habēt oculo-
 los ad solem. sed ad terrā. nō ad cælum. f. ad mundū. non ad
 celestia. sed ad terrestria. Et ideo multi sunt sicut uerè degeneres
 et spurij filij Aquilæ. qui oculos suos à sole auertunt et ad
 terrā. i. ad terrena et mundi prospera ipsos dirigunt. et con-
 uertunt. et ideo nidum ueræ Aquilæ patris sui. Christi. f. Para-
 disum perdunt totaliter et amittunt. Vnde de Aquila dicitur
 Iob 39. Pulli eius lambunt sanguinem. non sic ergo charif-
 simi. non. sed pro Deo habeamus discretiua speculationem
 (Aquila) ¶ Quarto si volumus esse pfecti. debemus habere
 pfectiua operationē (Volantis inquit. quia. f. sicut Aqla est
 auis fortis et nervosa. q. ideo altè cito fortiter et uelociter
 uolat) Sic nos debemus esse fortes et nervosi per constantē
 firmitatem. et altè. eminenter. cito. uelociter. et feruenter uo-
 lare per bonorum operum probitatem. 2. Reg. 1. Aquilis ue-
 lociores. leonibus fortiores (Volantis inquit) Et nota. si uis.
 quod operatio iusti debet

Iugiter multiplicari. Ista enim sunt qua-
 Firmiter continuari. tuor cōditiones vo-
 Facilliter seu libenter exagitari. latus Aquilæ. quia.
 Ardē seu eminenter altificari. scilicet. ille fit sæpe
 continuè. cito. et altè. Sic uerè dico. quod uolatus bonorum
 operum nostrorum debet esse multiplicatus exemplo Aquilæ.
 quæ suam iuuentutem renouat. Pl. Iuuentus tua renoua-
 bitur ut Aquilæ. ¶ Item firmè continuatus. quia. f. Aquila qm
 incipit. ualde diu et continuè uolat. sic iustus in bono per-
 seuerando. unde Esa. 40. Assument pēnas ut Aquilæ. current
 et non laborabunt. ambulabunt. et non deficiunt. Vide etiā
 supra de Ambulando. Item libenter inchoatus. Aquila enim
 uelociter et fortiter uolat. Sic iustus facilliter. & libenter.
 et obediēter. et fortiter debet facere bonum opus. 2. Reg.
 1. Aquilis uelociores. Leonibus fortiores. ¶ Item altè
 seu eminenter inaltatus et consumatus. Aquila enim al-
 tissimè uolat. et in arduis habitat. Sic iustus ardua ope-
 ratur. et in arduis chorij. N. 4. ra aggre-

ra aggreditur, & alia & eminentē vitā sectat. vñ illud Job 39. Ad pceptū tuū eleuabit A quila, & in arduis ponet nidū suū. Patet igitur charissimi, quod nos debemus habere Virtuosam operationem, Et sic de Aquila sufficit. Luminosam speculationem, Alias autem conditiones tā in bono quam in malo vide alibi. Nota auctoritate illā Ezech. Aquila gradus venit ad libanū diuisa & profectam in sermone. Nunquid ad pceptum eleuabitur Aquila. De Aquila verō in malo significato potes dicere, sicut Aquila est naturaliter Præcepto quo ad volatum, Sic pctor est pcepto & vindictiuus per iracundiam. Vnde Deu. 28. Adducet dñs sup Rapax quo ad tactum, tegentem de extremis finib. Akē sic erigens quo ad tactū. ad similitudinem Aquilæ vq lans cum impetu. Item est acuti visus per malitiam, vnde etiam sicut via Aquilæ in celo nō pōt videri, sic nec caute lā malorum bene possunt cognosci. Prover. 30. Triā sunt mi hi difficultia ad cognoscendū. Sequitur, Via Aquilæ in celo &c. Item est pugnatū vnguis per rapinam. i. auaritiā. Matt. 24. Vbi quis fuerit corpus congregabitur Aquilæ, supple ad deutorandum. Item cadauera. i. corpora animū & animalū diligit per gulam & ingluuiem Job 39. Vbi quisq; senserit cadauer, adest illi. Item altius ceteris semper volat per pō positatē. & superbia, Abdiā. i. si exaltatus fueris, vt Aquila, & inter sydera posueris nidū tuū, inde detrahā te dicit dñs. Dilata visus, quia multæ sunt Aquilæ proprietates, quæ applicantur ad malos. Vide ergo in tabula istius operis, vbi in septuaginta locis inuenies de Aquila, sufficit.

Aquila. Nota, qd Aquilo sit pars orbis septentrionalis, aliquando supponens pro ipsa parte mundi polo arctico coniuncta, aliquando pro vento frigidissimo ab illis partibus veniente. Possimus moraliter dicere, quod Aquilonem possunt intelligi quæcunque a spera & grauiā siue proficiant, siue lādant, tam in bono, quam in malo. Inuenio enim Aquilonem

Aperum & aduersum. Primus signat statum Miserum & diuersum, presentis aduersitatis. De quo Eccl. 43. Læsum & immersum, Frigidus ventus Aquilo stabit. Secundus signat statū mundanæ cupiditatis, vbi: sterilitas & carētia omnium bonorum spiritualium inuenitur, sicut est temporaliter in Aquilone, vnde Job 26. Extendit Aquilonem super vacuum. Tertius Aquilo signat statū peccati seu iniquitatis, a quo. i. sol iustitiæ est remotissimus. vnde puenit omnis flatus nocuus. Hieremias 1. Ab Aquilone pādetur omne malum super vniuersam terrā. Quartus signat locum infernalis miseræ & pnalitatis, qd sicut in Aquilone sunt feræ immanissimæ, sic in inferno &c. Hier. 41. Venient ei prædones. id est demones, ab Aquilone. Dicam ergo breuiter, quod est Aquilo

B Ferendus, Primus igitur Aquilo signat præcauentem tribulationem, quia re vera sicut Aquilo ventus est frigidus dato, qd fit ad sustinendum difficultis, est tamen vt plurimum bonus, & utilis, quia. i. isto flante mares, non foemina (vt cōiter) generantur, isto flante Delphini, & alij pisces melius audire perhibentur, isto flante luta sicantur, & via mundanæ efficiuntur, isto et flante poti exteriori clauduntur, & virtutes naturales interiori fortificantur, sicut omnia patent per Plinium & Isid. & alios naturales. Pars et mundi Aquilonaris in metallis est copiosa, quo ad populos est fortis & bellicosa, quo ad fructū est altior, quo ad locum est tucior, quia. i. sibi non abundant animalia venenosa. Re vera talis est flatus tribulationis, quia pro certo dato qd sit grauis & difficilis quo ad sensum, est tñ vilis quo ad fructum. Constat. n. (vt cōiter) quod plura generat bona spiritalia in nobis aduersitas, quā prosperitas, qd, si ista mares, id est viros perfectos, & laboribus duratos solet generare & facere, auditum mandatorum Dei, & virtutem scientiæ solet aperire & detegere, quia. i. vexatio dat intellectū Efa. 29. Poros affectuum & sensuum exteriorū, ne. i. in vana desideria defluant, solet claudere & temperare, luta carnalium vitiorum solet abstergere & extirpare, iuxta illud Prover. 25.

Ventus Aquilo distat pluuia, virtutes solet multiplicare, & interiorē constantiam roborare, & locum altiorē. i. Paradisum finaliter vendicare, & sic solet hoc ex tribulatione bona quam plurima reportare. Bene ergo dicit Job 37. Ab Aquilone aurum venit, aurum dico. i. omnimoda utilitas. Si autē quæris que sit utilitas Aquilonis. i. tribulationis pauperum, timoris & considerationis futurorū. i. mortis, iudicij, & inferni. Dico, quod sicut ex scriptura ppendo, talis Aquilo Sanctorum est habitatio. Dico, qd in tali Aquilone sancti commorantur, quia. i. vere re magis eligunt aduersa Celorum acquisitio, quā prospera, exemplo Christi, qui moriturus in Hierusalem iuit. Io. 11. & tamen regnum accepturus fugit. Io. 7. Sicut autem secundū Solinum contornices mare transuolat, nunquā flante austro exeunt Aquiloni verō, vt ait, libentius se committunt, Sic verē sancti & viri iusti, qui mare mundi transuolare debent, & ad patrem præfens pelagus nauigare, austrum ventum mollem. i. mundi prosperitatem tanquam sibi contrariā, & nocivā solet fugere, & Aquiloni laboris, tribulationis, paupertatis, & poenitentiae se committere, & aspera, quā prospera plus amare, quod figuratur et in sacerdote. Leuit. 11. de quo dicit, qd immolabit ad laus altaris, quod respicit ad Aquilonem. Figuratur et in libro, qui ad Aquilonem partem altaris ponitur quando sacrificium celebratur, quia vera illi, qui sunt sacerdotes & liberi, viri sancti, & scietifici, dicit partem Aquilonem prædictam eligere, & sacrificiū laudis ibidē domino immolare. Et merito, qd re vera, illi, qui nunc sunt in Aquilone, finaliter erunt in austro, id est, illi, qui nunc sunt in tribulatione, finaliter erunt in gaudio, & econuerso illi, qui nunc sunt in consolatione, finaliter erunt in te dio. Dicit. n. Plin. qd toninus piscis quando de mari exit ad flumen, sp exit a latere dextero, qd verō redit ad mare, semper reuertitur a sinistrali. Sic verē illi, qui fluum huius mundi intrant per partem dexteram prosperitatis, finaliter reuertentur per partem sinistram aduersitatis, quia sicut scriptū est Luc. 2. Veh vobis, qui nunc ridetis, quia lugebitis & flebitis vos. Figura ad hoc Ezech. 46. vbi dicit, qd ille, qui per portam Aquilonem templum intrabat, per australem exire debebat, & econtra ille, qui per australem ingrediebatur, per Aquilonem egredi tenebatur. In quo proculdubio nō tatur, qd illi, qui nunc per Aquilonem tribulationis intrant, finaliter per austrum æternæ felicitatis remeabunt. Econtra, qui nunc per australem prosperitatis Ecclesiæ vel mundi ingrediantur, finaliter per Aquilonem æternæ tribulationis egredi cōpelentur. Quia propter sancti viri in presenti uitā aquilonem, id est tribulationis statū eligunt, qd in exitu. i. in futuro seculo late uiuunt. Vnde Num. 2. Ad Aquilonis partem castrametati sunt filij Dan. Patet ergo quomodo in Aquilonari tribulatione sancti commorantur. Item dico, qd ibi virtutes generant, seu cumulat. Sicut. n. dicit Isid. meliores smaragdi generantur in Aquilone, quā alibi. Vnde et ponunt tā Isid. quā Solinus, qd in hyperboreis montibus, qui sunt in vltimis finibus Aquilonis arima spi solebant esse populi, qui. i. cum oculum in fronte habebant, qui pro smaragdis cōtra Gripphes bestias uolantes & crudelissimas dimicabant. Sic reuera dicit, qd Aquilo. i. status paupertatis, & tribulationis plures & et meliores smaragdos lapides preciosos. i. plures & maiores uirtutes continet, quā australis. i. quam status prosperitatis mundanæ. Et ideo arima spi monoculi. i. sancti uiri oculo unice & simplicis intentionis insigniti, qui. i. magis elegerunt cum uno oculo ad uitam ingredi, quā cum duobus in gehennam mitti, isti (dico) plagam Aquilonarē. i. poenitentiae & aduersitatis statum inhabitauerunt, ubi pro smaragdis. i. pro uirtutibus, acquirēdis contra Gripphes uolantes, id est contra superbos demones pugnaverunt, & eis iniuris istos preciosos lapides habuerunt. Et breuiter hoc est uerum, qd in tali Aquilone uirtutes generant & cumulant, uñ Hier. 46. Victimam domini in terra Aquilonis, unde etiam de crystallo, qui signat mentis constantiam, dicit Ecclesi. 43. Frigidus uentus Aquilo flabit, & gelabit chrysalis ab aquis. Tertio dico, qd in tali Aquilone. i. in aduersitatis statu eneruantur. Constat. n. qd uentus Aquilo aerem purificat, nubes & nebulas tollit, quæ muscas & locustas occidit. Sic uerē fit quod Aquilo tribulationis nebulas vitiorum eradicat, et aerē conscientie

scientiæ depurat, Muscas verō & locustas, qd os habet quadrangulū. i. adulatores & falsos amicos habet fugare, & eos ostendere, & probare. Constat. n. qd mali tribulationes nō sustinent, & ideo eorum uicia declarantur, qd sub hypocrisis latitabant. vnde bene dicitur illud Prou. 25. qd uentus Aquilo distat pluuia, pluuia dico. i. falsos amicos. Est ergo talis Aquilo malorū eneruatio. Quarto dico, qd talis Aquilo est Celorum acquisitio. Cōstat. n. qd tribulatio p̄sens futurā consolationem inducit. Io. 16. In mundo pressuram habebitis, in me autē pacē. Dicit etiam Philosophus, qd Turtures, qui annuatim ad alias transuolant regiones, flante austro uolunt habere ductorē in uolando, si uerō Aquilo flauerit, ipsis sufficit pro ductore, & per se transuolant sine duce, ad denotandum, qd illi, qui in Austro prosperitatis habitant, si ad Paradisum transuolare uolūt, necesse est, qd ibi cū alieno adiutorio se transportent. Illis uerō, quos Aquilo tribulationis afflat, cum minori difficultate & facilius ibi uolant, vnde de pauperibus & tribulatis dicitur Hier. 31. Adducam eos de terra Aquilonis, & congregabo eos ab extremis terræ. Et Ezech. 44. in persona cuiuslibet tribulati dicitur. Adduxit me per uiam portæ Aquilonis in conspectu domus domini. Et uidi & ecce impleuit gloria domini domum. Patet igitur quomodo Aquilo tribulationis est Celorum acquisitio, Et sic dico, qd est Aquilo ferendus seu sustinendus, qui signat præsentē tribulationem, Secundo principaliter dico, qd Aquilo cauēdus, qui signat mundanā habitationē. Aquilo. n. ferus habet terribiles & crudeles, i. Vros, Tigrides, Vnicornes. Aquilo feroces & crudeles habet populos, in tantum qd eorum aliqui carnibus vescuntur humanis, sicut de Schitis & Danibus & Antrophagis exemplificat Solinus, quorum cibi humana erant viscera, ita qd eorum metu alia nationes longē recesserūt ab eis, & pphocē (vt ait) a mari Caspio iuxta quod habitabant, vsq; ad leres nullus mortalium morabatur. hodie etiā in illa plaga terræ adhuc sunt populi dicti Baelim, qui passim comedunt carnes humanas, & ad hoc etiam emunt homines uel furant, qui populi adhuc uident esse de reliquijs Antrophagorum, & Imperio Tartarorum de Gazaria, vltra mare Caspium ad partem resident Aquilonis. Ista ergo pars Aquilonaris mundū signat, vbi. i. Frigus in deuotionis abundat, & a quo sol iustitiæ Christus ualde distat, quia. i. longē est dominus ab impijs. Eccl. 39. vbi re vera crudeles populi commorantur, quorum alter alterum comedit, deuorat, & p̄datur, ibi. n. sunt Demones, qui comedunt animam, homicidæ qui comedunt corpus, uedat & latrones, qui comedunt bona deractores, qui comedunt famam, & sic ad diuersis diuersimodē deuoratur & comeditur totus homo. vnde Hier. 51. Ab Aquilone uenient prædones. Et iō tales Aquilonares & mundanos debemus fugere, & eorum comitium cōtemnere, & eos solos & solitarios dimittere, & vitare. Hier. 50. Ascendat gens ab Aquilone ad ponendū terrā eius in solitudine. Ite est igitur Aquilo cauēdus. Tertio principaliter dico, qd inuenitur Aquilo timendus, qui signat inferni desolationem, Aquilo. n. qd longē est a solaribus radijs, est patria frigidissima, & in multis suis partibus obscurissima, sicut de Aquilonari regione, quæ dicitur Apophoron, exemplificat tam Plinius, qd Solinus, qd ibi nunquam Sol lucet, sed est ibi perpetua nox, istaq; terrā Solem non nouit, nec (vt aiunt) uicissitudines temporum, nihilq; aliud de Cœlo recipit quā hyemē sempiternā. Talis est infernus, quia. i. sibi radij diuine gratiæ & misericordiæ nō attingunt, & ideo ibi est nox æternæ obscuritatis, & hyemis perpetuæ aduersitatis. Bene ergo dicit Ezech. 1. Ecce (inquit) uentus turbis ueniebat ab Aquilone nubes magna, & ignis inuolūes. Et sic nota, qd iste Aquilo habet ardorem, qui non exstinguitur, De ardore dicitur Hier. 1. Habet obscuritatem, quæ non illuminatur. Ollam succēsam ego uideo, & faciē eius ab Aquilone. De tempestate dicit Eccl. 43. Verberauit terram tempestas Aquilonis. De obscuritate uerō dicit Efa. 14. Ab Aquilone. n. fumus uenit. Ite est igitur Aquilo timendus, quia. i. iusti semper debent habere oculos mentis ad considerandum istum Aquilonem. Figura. 3. Regum 7. vbi dicit, qd de Bobus, qui erant sub mari Aeneo

tres respiciebāt ad Aquilonē. Iste est igitur Aquilo timendus, qui signat inferni desolationem. Quarto principaliter dico, qd est Aquilo petendus, qui signat Ecclesiæ vel Paradisi cōsolationē. In Aquilone. n. est Stella immobilis polus arcticus, circa quē uoluitur Cœlū, & quæ circumuenit oēs Stellæ. Pars et Aquilonaris altior est ceteris partibus terræ, quod ex hoc probatur, qd cum mare Pōticum & Caspiū, qd non sunt Aquilonaria, intrant multa nobilia flumina ab Aquilone uenientia in Bosphoro Thracio & in Propontide, qd sunt qdam fructa maris prope Constantinopolim, & etiā in stricō de Marrochio, semper fluit mare ab Aquilone uersus Occidentem talē Oceanum, & nunquā econuerso, ex quo cōcludit partes Aquilonares esse Occidentalibus altiores. Audiui dici, qd qd Ianuensis de nouo fecit nauē in mari albo seu Hyrcano qd est qdā portio Aquilonaris Oceani, vt de Rosyna in Cathayū & in Oriētē per Aquilonis circuitū nauigaret, sed qd fuit recte sub polo, inuenit mare ita altū, qd quasi repēdo supra montem nauem suam ducere oportebat, qui timens periculum in futuro descensu, retrocessit. Talis ergo Aquilo signat Paradisum, qui est locus altissimus super Cœlum uel et supra Ecclesiam Dei. Iuxta illud Pl. Mons Syon latera Aquilonis cinitas Regis magni. A quo oīa flumina & omnia maria. i. oīa bona ueniunt, & descendunt: quia re uera ibi est polus immobilis. i. ipse Deus, qui est immutabilis & æternus. Mala. 3. Ego dominus, qui non mutor, circa quē omnes Stellæ. i. iusti per deuotionem uoluntur, & circa quē ipse Cœlū Ecclesiæ circumfertur. Vnde de Sole. i. de quolibet uiro iusto dicit Eccl. 1. Oritur Sol. &c. Sequitur. Renascens gyrat per meridiē, & flectitur ad Aquilonem, iustas uniuersa in circuitu. De diabulo igitur, qui altitudinem huius Cœli superdepēdit, uel de ambizioso, qui altitudinem Cœli Ecclesiæ ambitiōse appetit, dicit Efa. 14. Ascendam in Cœlum, super astra Cœli exaltabo solium meum, sed ego in monte testamenti in lateribus Aquilonis. In isto autem Aquilone debet poni mensa cum panibus propositionis, vt dicit Exo. 26. Quia. i. in Aquilone Ecclesiæ militantis posita est mensa scripturæ. In Aquilone uerō Ecclesiæ triumphantis posita est mensa, & refectio gloriæ Pl. Parasti in conspectu meo mensam. Vide istam figuram melius titulo de mensa. Patet ergo quomodo inuenitur Aquilo petendus, timendus, cauendus, & sustinendus. Sufficit. uide de Septentrione &c.

Ara. Nota, qd Ara sumitur pro altari, hoc solum uidetur esse de differentia: quia infideles uocabant Aram, quod fideles dicebant altare. Vnde istud est uerum, qd in scriptura vbiunque (vt communiter) ponitur Ara, semper supponit pro altari Idolorum. Hinc ille uersus. Est hara Porcorum, sed dicitur Ara Deorum. Dicitur igitur, quod apud malos Ara triplex inuenitur (scilicet) Ara Cordium, vbi offertur immunda cogitatio, Ara manuum, vbi offertur impia operatio, Ara cultuum, vbi offertur Idololatriæ immolatio. Tales ergo a malis edificantur, & ibidem grata Dæmonum sacrificia offeruntur. 3. Reg. 14. Et fecerunt sibi statuas & lucos, & adoleuerunt incensum super aras more gentium. A bonis uerō destruantur, & subuertuntur. Deut. 12. dissipate aras eorum, & confringite statuas, lucosq; succidite. Nō solum. n. ara mali affectus cogitatus & actus est destruenda, & per fidem & poenitentiam subuertenda, imō etiā luci & obū bracula malarū excusationum & occultarū circumstantiarum subuolenda. Et statua. i. quæcunq; male similitudines, & inhonestæ species subuolendæ. Iuxta illud. Ab omni specie mala abstinete uos. Quod tamen est contra multos Ecclesiasticos, qui Aras uitiōrum, moresq; & cultus Gentilium. i. malorum nō destrunt, sed ipsas potius in Hierusalem & in Ecclesia introducunt. exemplo Achab. 3. Reg. 16. De quo dicitur, qd ipse posuit Aram Baal in Templo, & plantauit lucum &c. Vide supra de altari.

Arabs, Arabia. Nota, qd Arabia & Arabs tā in bono, quā in malo significant. Signat enim Arabia animam, Ecclesiam, & Idololatriam. Animam dico, quia. i. Arabia interpretatur humilis. Et est Arabia Regio, in qua thus colligitur, vbi lex fuit data, & in qua mōs sanctus Synai collocatur. Sic in Ecclesia uel anima sancta est humilitas, & timor diuinus. Efa. 21. Onus in Arabia, est

Est etiam thus deuotionis, & mons altissima contemplationis, & aromata virtutum & omnimodę perfectionis. Vñ de Chfo dñ in Pfal. q. viuet, & dabitur ei de auro Arabiæ. Aurum enim Arabiæ signat virtutes ecclesię vel aje sanctę. Quod autem significet Gentilitatem patet, quia etiam caput infidelium Machometus in Mecha Ciuitate Arabiæ fuit sepultus, vbi etiam colitur hodie, & ab Arabibus populis adoratur. Interpretatur etiam callida vel insidiatrix. Vnde de Alexandro infideli dñ. Mach. 11. q. fugit Alexandro in Arabiam. Dicitur tamē ibi, q. fuit illi Alexandro caput sublatum, & inimico suo missum, ad denotandum, q. illi, qui in Arabiam, in mundum vel ad Idolatriam fugiunt, caput, i. animā perdunt. Sic etiam potes dicere, q. per Arabes possunt intelligi boni & mali. Arabes, n. qui interpretantur humiles vel occidentales, & quibus habent, & in tentorijs habitant, signant iustos, qui, s. habent humilitatē & deuotionem, & occidentales, i. qui confiderant occasum suum per mortis meditationem. Thus habent, deuotionem. In tentorijs habitant, in quantum confiderant transitoriam & mutabilem vitę huius peregrinationem. Isti, n. in mundo habitationem non eligunt, dicentes illud Hebrę. 13. Non habemus hic manentem ciuitatem. vnde de Babylone, i. de mundo dñ Esa. 13. Non ponet ibi tentoria Arabes, nec Pastores requiescent ibi. Sed isti potius Deo obedire & seruire, & spiritalia dona offerre contendunt. P. Reges Arabum & Saba dona adduceunt. Item Arabes, qui interpretantur callidi & insidiatores, possunt significare malos & deceptores. Vñ etiam de Zabdia Arabe dicitur 1. Mach. 11. q. ipse interfecit illum, qui ad ipsum cōfugerat ad refugium. Arabes, n. sunt gentes deditę latrocinij & rapinis, sicut supponitur 2. Paral. 22. vbi dicitur. Interfecit latrones Arabum, qui irruerunt in castra. Sufficit.

Arare. Idem est, q. colere, laborare. Et ideō secundum quod inuenitur multiplex spiritalis cultura, seculum hoc potest dici multiplex aratura, quia, s. homo debet arare & colere
Mentem per sapientiam,
Corpus per poenitentiam,
Ecclesiam per diligentiam,
Hier. 26. Syon quasi ager arabitur & c. vide de colere & c.

Arbitrari. Nota, q. arbitrari idem est, q. reputare, estimare, credere, vel opinari.
Vide in alijs titulis similibus.

Arbor. Nota, q. in scriptura arbor potest accipi multipliciter. vnde nota, q. in scriptura inuenitur
Arbor proficiens, Iustus, n. est arbor, q. proficit, quia, s. fructus bonorum operum producit. vnde Leu. 26. Terra gignet semen suum, & pomis arbores replebuntur. Mundus autem seu hō est arbor, quę deficit, quia, s. fm Aristot. homo dicitur arbor euerfa, cuius, s. caput est, radix, & membra sunt rami. Ite est arbor valde fragilis, finaliter per mortem eradicanda. Job 19. Quasi euulsa arbori abstulit sepem meam. Mūdus verō seu peccator est arbor, quę inficit, similis. n. Taxo, quę est arbor venenosa. Vnde Mat. 7. Arbor mala fructus malos facit. Paradisus est arbor, quę sufficit. Ista est arbor, in quā ascendit Zachęus, vt videret Iesum. Luc. 19. Crux Christi est arbor, quę reficit. Job 30. Manducabant herbas & arborum cortices. His ergo omisissis solum dicendum est de arbore fructuosa, i. de cruce, & tadē de arbore virtuosa, i. de viro iusto.
B Dico igitur, q. per arborem pōt intelligi lignū crucis. Nam sicut arbor vitem, ex qua vinum elicitor, sustinet & sustentat. Sic verē arbor crucis vitem nobilissimā, videlicet, Christū, qui dicit Ioan. 15. Ego sum vitis vera, & pater meus agricola est, ex qua preciosus liquor sui sanguinis distillauit, sustinuit & portauit. Iō canis. Fleste ramos arbor alta & c. Nulla sylua ralem profert, vt superni membra Regis. De tali arbore dñ Luc. 13. Habebat quidā arborē fici plantatā in vinea sua. In quibus verbis ostēditur, quōd sicut naturaliter arbor fecundatur, ideō dicitur Arbor fici, Sic verē arbor Radicator, quod plantatum est, crucis quantum frequentatur, quia vinea, ad ista tria pōt dici Recreatio mendicantium (Arbor fici) confirmatio fluctuantium (Plantatum est) occupatio laborantium (Vinea.)

¶ Igitur dico, q. arbor crucis potest dici indigentium recreatio (Arbor inquit fici) Sicut, n. videmus, q. arbor naturaliter profert fructum, qui fructus est indigentibus nutrimentum. Sic pro certo arbor crucis fructum ventris Virginis benedictę pronulit, & portauit. Quē re vera esurientibus, i. deuotis dat salutiferum nutrimentum. quod ostenditur qñ crux dicitur arbor fici. Ficus, n. est arbor, quę omni tpe fructū portat, & est fructus eius dulcissimus, & summę corporis nutritius, fructus et eius & in ætate & in hyeme p̄seuerat, & vno fructu collecto aliq̄ maturefcit, sicut dicit Isid. Ite et fructus fm ipsum habet corpus mirabiliter roborare. Vnde dñ, q. tpe Pythagorę Athletę nutriebantur talibus fructibus, vt magis in p̄lio fortes essent. Ficus et habet vnam proprietatē: q. 2. Tauri indomiti si sub ficu fuerint ligati, facilius domant, & melius sua lasciuia refrenantur. Re vera, charissimi, talis arbor & talis ficus est crux. Ista, n. charissimi, portauit fructum dulcissimū Iesum Christū, qui aīas. sibi deuotas per grām in p̄senti, & per gloriam in futuro recreat, atq; nutrit. Cant. 2. Fructus eius dulcis gutturi meo. Nam in omni tpe, sin ætate prope riratis, & in hyeme aduersitatis iste fructus, i. Christus cruci fixus, si per crucis & passionis memoriā & fiduciā assumat, animam recreat, & confortat. Athletas etiam, i. illos, qui in p̄lio tērationum militant in hoc mundo, per constantiam roborat & supportat. Ista etiā arbor, i. crux & Christi fides, Tauros & lasciuos homines & superbos, si sub ipsa p̄ deuotionem & compassionem, & fidei susceptionem fuerint ligati, facit domitos & maruos, quod de mundi principibus, Regibus, & Imperatoribus apparuit, qui virtute crucis domiti, iugum Christianę fidei receperunt. vñ de talibus dicit Io. 1. Cū eses sub ficu, vidi te. Et nota, q. dicitur de ficu. Dicit. n. Dioscori, q. ruta habet amicitiam cum ficu, quia ruta, quę sub ficu est plantata leuior, & melior inuenitur. Sic verē charissimi, ruta, quę occidit Basiliscum, i. viri poenitentes & amari, qui Basiliscum carnem suam sciunt mortificare, debent pro certo plantari sub ficu & sub cruce per deuotionem & passionis compassionem, & per fiduciam & affectionem, & etiam per fug virtutis implorationem, & sic virorum gratiæ & perfectionis, & spiritalē lætitiā poterit habere ampliorē. Et erit folium eius viride, & nō desinet facere fructum. Hier. 17. Est igitur crux indigentium recreatio, quia, s. sua dulcedine mētes deuotas recreat, atq; nutrit. Arbor inquit fici. Dan. 4. Eratq; arbor illa pulcherrima, & fructus eius nimius. Mat. 24. Ab arbore fici discite parabolam, cum producit iam ex se fructum. hoc est primū. ¶ Secundō dico, quōd crux est fluctuantium sustentatio. Plantatam inquit. Sicut, n. arbor quę est radicata & fundata, quicquid ei imponitur & innititur, sustinet & sustentat, ita q. etiā arbores sicut est hęcdera vel vinea, altissimē subleuantur. Sic verē charissimi, arbor crucis ita est fortiter stabilita, firmata & fundata in fidei veritate, q. nullis turbinibus persecutionis potuit destrui vel euelli, & iō illos, qui ei innitunt per spem & fiduciam, quāuis de se sint debiles fragiles & infirmi, sustinet atque portat, n. s. per peccatum & desperationem cadant & defluant in Infernum, ipsosq; sursum ad altitudinem Paradisi cōsuevit extollere, & leuare. Figurata in scala Iacob, per quam vidit Angelos ascendentes in Cœlum, & dominum innixum scalę, sicut dñ Gen. 28. Verē talis scala, per quam Angeli, viri spirituales ad Cœlum ascendunt, est benedicta crux, quę re vera est scala. Per virtutem enim crucis Christi, & per virtutem crucis poenitentię homines ascendunt ad cœlum. Figura de Zachęo Luc. 19. qui ascendit in arborē Sycomorū vt videret Iesum. Quia verē arborem crucis, quę dicitur Sicomorus seu ficus vacua, quia, s. crux est Iudęis scandalum, gētibus autem stultitia, debemus deuotionem poenitentiam ascendere si Iesum volumus in Paradiso videre. Isti autem scalę fuit dominus innixus, quando, s. per passionem in ipsa fuit positus & extensus, ad cuius exemplum ibi debemus etiam inniti per fiduciam, & amorem, passionem & compassionem; quia verē ista est laborantium sustentatio. (Plantatam inquit) quia verē ista est sicut lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum: quia ergo plantatum dñ, iō fixum & firmum fundamentū, stabilitum, & roboratū innititur esse. Et propter hoc simus similes Elephanti, qui fatigatur volens quiescere, quęrit aliquam fortem arborem, cui innititur, ne forte ad terrā prosternatur, & propter pondus corporis